Assavoir que ledit Tureq face restituer, par le Wayvode, à nostredit frère, ce qu'il luy détient et occupe du royaume d'Hongrie, estant le propre héritaige et vray patrimoine de nostredit frère, et de la Royne, sa compaigne, Madame nostre très chière sœur, puisque ledit Wayvode n'y a raisonnable droit quelconque, et ne sy est fondé, synon par la seule faveur dudit Tureq, de la magnanimité et honesteté duquel confions tant qu'il ne voudra s'arrester de en ce soubstenir ne pourter ledit Wayvode, que n'est de la qualité, sans comparaison semblable, à celle de nostredit frère, et de la Royne, nostredicte sœur.

Et que si ledit Tureq veult prendre considération quelconque pytoyable envers icelluy Wayvode, devra extimer à singulière et grande faveur d'icelluy Wayvode de luy delaisser son propre patrymone, et que ce que seroit d'aveutaige, seroit le oster à nostredit frère et sœur.

Aussi que ledit Tureq contraingne Barbarossa, puisqu'il est son serviteur et à ses gaiges et personnaige de petite extraction, mal vivant, robeur et pyrate de mer, qu'il se désiste, et départe entièrement à nostre profit de Alger et la nous restitue, et en délaissant au surplus et habandonnant ledit Barbarossa, ou du moins promectant de ne luy bailler assistance quelconque à l'encontre de nous et de noz royaumes et subiectz.

Baillant bien entendu audit Tureq et à sondit Bassa, que, puisque il ne prétend particulier proffit audit royaume de Hongrie, comme l'on doit croire entièrement de ce qu'il convient à la grandeur, magnanimité et vertu d'ung si grand prince qu'il est, et attendu les qualitez desdits S^r Roy et Royne, nosdits frère et seur, et le bon droit qu'ilz ont ès choses que tient usurpées ledit Wayvode et aussi la Royne, vefve douagière d'Hongrie, madame Marye, nostre seur, et que le semblable est à nostre endroit, quant audit Barberossa, ce sera grand tesmoingnaige à tout le monde, de ce que l'on doit espérer et tenir d'ung gentil prince, et démontrera à la Chrestienté qu'il ait volenté à bonne paix et voysinance avec icelle.

Que ce faisant, il peut estre assuré que, de nostre endroit, observerons aussi et nostredit frère, qui sommes les premiers et deux principaulx chiefz de ladicte Chrestienté, bonne et sincère voysinance et paisible avec ledit Tureq et ses pays et subiectz. Et aussi procurera ledit S^r Roy, nostre frère, comme dessus, que le semblable face Nostre Sainet Père, chief ou spirituel de toute la Chrestienté. Et n'y aura faulte quelconque de nostre part en ce que sera traicté entre nostredit frère et luy; adjoustant en ce et accomodant tous les bons motz que la substance susdicte gardée et nostre devoir d'empereur et prince chrestien verrez convenir à induyre ledit Tureq à ce que dessus.

Ne délaissant aussi tous les bons propoz, que verrez servir en l'endroit dudit Ibrayn Bassa, et pour luy persuader la susdicte restitution en eschange dudit Coron, et luy baillant, bien entendu, comme cela ne peut que grandement et bien convenir à la grandeur et réputation dudit Tureq, et au bien de ses estatz, pays et subiectz, (et que quant à luy), aussy luy sera grande réputation, non seulement envers sondit maistre, et sesdits pays et subiectz, mais pour tout le monde, d'avoir fait si bonne œuvre, par laquelle les maux qu'il peut supposer autrement en pourroient advenir, seront, par son moyen, sens et prudence, achevez, et luy en saurons tousiours, nostredit frère et nous, très bon grey, et le tiendrons pour nostre bon amy.

Et comme il viendra à propoz, et si vous semble servir, luy pourrez aussi dire que la mesme considération que ledit Tureq prend en ce de Coron et restitution d'icelluy, nous neut de persister aussi à la restitution des choses susdictes, pour ce, de nostre foy et le devoir qu'avons en ce et au Sainet Empire Romain. Et tant plus est la chose favorable, que ce sont usurpacions par la guerre, à laquelle, comme dit est, n'avons jamais baillé occasion quelconque.

Persistant ledit Zara et vous, et chascun de vous endroit soy, selon que adviserez pour le mieulx, en ce que dessus et en chascun point, tant dudit Hongrie, Barbarossa, que dudit Argel pour, s'il est possible, en façon quelconque l'obtenir. Et en fin, en cas que ce ne peust estre pour le tout, que ce soit pour le plus que possible sera, et signamment en retirant le plus que, sans rompre, l'on pourra du royaume d'Hongrye, pour le prouffit, bien et asseurance de nostredit frère et nostredicte seur et Royne et douagière, négociant la chose de degrey en degrey, assavoir ladite restitution d'Hongrie et d'Argel. Et, selon ce, peult obtenir le tout du moins ce d'Hongrye. Et si l'on n'obtient le tout, que ce soit le plus que possible sera. Et au reffuz d'Argel, que ledit Tureq asseure les pays d'Espagne dudit Barbarousse, et qui délivre

les basteaux, ou sinon luy face oster du tout sesdits basteaux de ce costel là, et qui ne luy puisse tenir, ayant bon regard que, à la vérité, outre le particulier concernant nosdits frère et seurs, cela nous touche et empourte grandement à ladite Chrestienté, et nostre réputation; et que ce considéré ledit Zara et vous y faites, comme confions de tous deux, en chose de telle impourtance et considération et si avant que pourrez, sans rompre, et mettre l'affaire de nostredit frère en inconvéniement plus grand.